



MARILIA OLIVEIRA BARBOSA LIMA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: MIN DESENVOLV IND COMERCIO E SERVICOS

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Presencial Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

ASSESSORIA DE IMPRENSA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROJETOS, GOVERNANÇA

RELAÇÕES DO COMÉRCIO;
POLÍTICA COMERCIAL;
INTEGRAÇÃO ECONÔMICA

ORGANIZAÇÕES
INTERNACIONAIS

COMERCIO EXTERIOR

NEGOCIAÇÕES INTERNACIONAIS

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E
COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E
EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA
OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS
USUÁRIOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES
ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS
COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA



OUTROS CARGOS EFETIVOS

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO - CHEFE DE GABINETE

Lotação: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Jornada: 40

Estabilidade:

SOBRE

Analista de Comércio Exterior, servidora pública de carreira do executivo federal desde 2013. Está como chefe de gabinete da ministra de Estado do Planejamento e Orçamento desde outubro de 2023. Antes, atuou como chefe de gabinete da secretária de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento do MPO. Lotada na Sec. Esp. de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais (Secint) do Ministério da Economia, esteve como assessora e chefe de gabinete substituta, além de ter atuado na Sec. de Comércio Exterior (Secex), nas áreas de defesa comercial e negociações internacionais, e na Sec. de Assuntos Econômicos Internacionais (Sain), em temas relativos à governança de instituições regionais e globais de desenvolvimento, com foco em finanças sustentáveis.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - MBA EM DEFESA COMERCIAL

ESAF E IBMEC INSTITUTO BRASILEIRO DE MERCADO DE CAPITAIS
2013 - 2015 - Concluído

GRADUAÇÃO - NUTRIÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
2004 - 2008 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Chefe de Gabinete da Ministra de Estado / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Ministério do Planejamento e Orçamento
10/2023 - Atual

Chefe de gabinete da ministra de Estado do Planejamento e Orçamento.

GABINETE

Analista de Comércio Exterior / Chefe de Gabinete

Ministério do Planejamento e Orçamento
02/2023 - 10/2023

Coordenação e organização das atividades administrativas, operacionais e institucionais do gabinete da Secretaria de

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão	★ ★ ★
Escrita	★ ★ ☆
Fala	★ ★ ☆
Leitura	★ ★ ★

INGLES

Compreensão	★ ★ ★
Escrita	★ ★ ★
Fala	★ ★ ★
Leitura	★ ★ ★

ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

MEIO AMBIENTE

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

ASSESSORIA INTERNACIONAL

Assuntos Internacionais e Desenvolvimento do Ministério do Planejamento e Orçamento.

GABINETE

Assessora / FUNCAO DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Ministério da Economia

02/2022 - 01/2023

Assessora e chefe de gabinete substituta da Secint.

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO **ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES** **ASSESSORIA INTERNACIONAL**

Analista de Comércio Exterior

Ministério da Economia

04/2021 - 01/2022

Coordenadora de Políticas e Fundos de Financiamento ao Desenvolvimento Substituta na Coordenação-Geral de Instituições Globais de Desenvolvimento (CGIG/SUIN/SAIN/SECINT/ME). Atuação nos temas relativos a Finanças Sustentáveis, especialmente nas seguintes frentes: a) formulação da posição brasileira para fins de subsidiar negociações nas instituições financeiras internacionais de desenvolvimento, além de parcerias e iniciativas internacionais de financiamento e assistência internacional para o desenvolvimento, em especial o Grupo Banco Mundial; b) planejamento e participação nas ações da SAIN nas instituições financeiras internacionais de desenvolvimento e em foros internacionais relacionados com desenvolvimento sustentável, meio ambiente e mudança de clima (SFWG/G20); c) acompanhamento das políticas, diretrizes e ações globais dos fóruns e instituições internacionais de financiamento e desenvolvimento econômico; d) acompanhamento de planos, programas, estudos e iniciativas de organismos e fóruns internacionais, e projetos de cooperação internacionais no âmbito do Ministério. Também apoia a CGIG na elaboração de documentos e agendas atinentes ao Novo Banco de Desenvolvimento (NDB), ao Fundo Verde do Clima (GCF) e ao Banco Asiático de Investimento em Infraestrutura (AIIB).

ASSESSORIA INTERNACIONAL **ORÇAMENTO E FINANÇAS**

Analista de Comércio Exterior

Ministério da Economia

08/2020 - 03/2021

Coordenação-Geral de Instituições Regionais de Desenvolvimento (CGIR/SUIN/SAIN/SECINT/ME) Atuou em temas relativos à participação brasileira em Bancos e Fundos regionais de desenvolvimento, tais como FIDA, BDC, CAF, Fonplata e BID, especialmente na análise/aprovação de projetos e na elaboração de agendas e posicionamentos para subsidiar a participação brasileira em reuniões da diretoria dessas instituições.

ORÇAMENTO E FINANÇAS

Analista de Comércio Exterior

Ministério da Economia

04/2019 - 07/2020

Coordenação-Geral de Convergência Regulatória e Barreiras às Exportações da Subsecretaria de Negociações Internacionais da Secretaria de Comércio Exterior (CGCB/SEINT/SECEX/SECINT/ME) Analista de Comércio Exterior Atuou nas seguintes áreas: a) Planejamento e articulação com órgãos/agências governamentais e setor privado com vistas a coordenar o posicionamento brasileiro em negociações comerciais, bem como a participação brasileira em foros multilaterais e regionais, como Organização Mundial de Comércio (OMC) e Mercado Comum do Sul (MERCOSUL); b) Participação e elaboração de documentos para negociação dos capítulos de Boas Práticas Regulatórias e de Barreiras Técnicas dos acordos com parceiros comerciais; c)

Coordenação de agenda regulatória internacional, em sinergia com a dimensão doméstica, com foco em acesso a mercados; d) Identificação, mensuração, análise, tratamento e monitoramento das barreiras não tarifárias, notadamente as barreiras técnicas e sanitárias e fitossanitárias, reportadas no Sistema SEM Barreiras; e) Participação de reuniões envolvendo outros órgãos, agências governamentais, bem como autoridades de outros países e representantes de associações e empresas brasileiras e estrangeiras.

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Analista de Comércio Exterior / 0

Ministério da Economia

02/2013 - 04/2019

Coordenação-Geral de Antidumping, Salvaguardas e Apoio ao Exportador do Departamento de Defesa Comercial da Secretaria de Comércio Exterior (CGSA/DECOM/SECEX/MDIC) Analista de Comércio Exterior. Chefe de Serviço (DAS 101.1) de janeiro de 2015 a agosto de 2015 e de fevereiro de 2016 a janeiro de 2019; Coordenadora Substituta (DAS 101.3) de agosto de 2015 a fevereiro de 2016; Chefe de Serviço (FCPE 101.2) em fevereiro de 2019. Nesta área, por mais de 7 anos, atuou nas seguintes frentes: a) Condução de processos destinados à aplicação de medidas de defesa comercial; b) Apoio ao exportador brasileiro investigado por autoridades estrangeiras em processos de defesa comercial; e c) Redação do Guia Antidumping e de outros guias internos, a fim de garantir maior previsibilidade e transparência da gestão pública.

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Analista de Comércio Exterior / SERVIDOR PÚBLICO

Embaixada do Brasil em Washington/DC

06/2018 - 09/2018

DIVISÃO DE POLÍTICA COMERCIAL DA EMBAIXADA DO BRASIL. WASHINGTON/DC | EUA. Realização de Programa de Capacitação em Política Comercial Internacional. Na oportunidade, atuou no relacionamento brasileiro com as autoridades dos EUA envolvidas na condução de investigações de antidumping, medidas compensatórias e Seção 232, além de outros temas atinentes à política comercial bilateral.

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS RELAÇÕES EXTERIORES

Analista de Comércio Exterior / SERVIDOR PÚBLICO

Comitês Antidumping, Medidas Compensatórias e Salvaguardas

04/2018 - 04/2018

SEMANA DE REGRAS NA OMC. GENEBRA | SUÍÇA. Participação das reuniões do Comitê de Salvaguardas, do Comitê sobre Subsídios e Medidas Compensatórias, do Comitê sobre Práticas Antidumping e do Grupo de Trabalho sobre Implementação do Comitê sobre Práticas Antidumping como representante da SECEX.

RELAÇÕES EXTERIORES

CURSOS

ASSESSORIAS MINISTERIAIS - CAPACITAÇÃO PARA CHEFIAS DE GABINETE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 07/2023

Concluído

LINGUAGEM SIMPLES APROXIMA O GOVERNO DAS PESSOAS. COMO USAR?

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2022 - 03/2022
Concluído

PRIMEIROS PASSOS PARA USO DE LINGUAGEM SIMPLES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2022 - 03/2022
Concluído

Linguagem simples aproxima o governo das pessoas. Como usar?

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2022 - 03/2022
Concluído

Primeiros passos para uso de linguagem simples

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2022 - 03/2022
Concluído

PORTAL GOV.BR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2022 - 02/2022
Concluído

Curso Portal Gov.Br

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2022 - 02/2022
Concluído

CENTRO DE GOVERNO E COMÉRCIO EXTERIOR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2022 - 01/2022
Concluído

Finanças Sustentáveis

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2021 - 11/2021
Concluído

FINANÇAS SUSTENTÁVEIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2021 - 11/2021
Concluído

Capacitação em aspectos Ambientais, Sociais e de Governança - ASG (boot camp)

FGV CENTRO DE ESTUDOS EM SUSTENTABILIDADE
07/2021 - 08/2021
Concluído

Introduction to ESG

CORPORATE FINANCE INSTITUTE
04/2021 - 05/2021
Concluído

Introduction to Sustainable Finance

UNCC
04/2021 - 04/2021
Concluído

ANÁLISE DA CONJUNTURA ECONÔMICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2021 - 03/2021
Concluído

SESSÃO INFORMATIVA - BOLSAS DE MESTRADO NA HERTIE SCHOOL DE BERLIM

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2020 - 03/2020
Concluído

ANÁLISE DA CONJUNTURA ECONÔMICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2020 - 03/2020
Concluído

Technical Barriers to Trade

ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DO COMÉRCIO (E-LEARNING)
07/2019 - 08/2019
Concluído

Introduction to the WTO - ET100114E

ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DO COMÉRCIO (E-LEARNING)
02/2014 - 03/2014
Concluído

✉ **CONTATO**

Telefone: 61-983247820

Email Institucional: marilia.lima@economia.gov.br

Email Pessoal: mariliabarbosalima@gmail.com



Link Público:

[https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marilia-
lima-63323993](https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marilia-lima-63323993)

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 29/04/2024 às 13:30
Data da última atualização: 29/04/2024 às 13:29